
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 
N. 559 DEL 11/12/2025  

 
 
OGGETTO: 
ACQUISTO CIBO COLONIA FELINA PRESSO CASTELLI DI LAGNASCO. IMPEGNO 
DI SPESA ED AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA. 
C.I.G. B988130047 
 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno undici del mese di dicembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

Premesso che: 

 
 con D.C.C. n. 35 del 17.10.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione Super Semplificato (DUPS) – Periodo 2025/2027.; 
 con D.C.C. n. 42 del 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) – Periodo 2025/2027; 
 con D.C.C. n. 45 del 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2025/2027, redatto secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 
 con D.G.C. n. 01 del 07.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano delle risorse e degli 

obiettivi esercizi 2025/2027 e sono state assegnate ai responsabili dei servizi le risorse in conformità con 
il bilancio di previsione 2025/2027; 

 con D.G.C. n. 57 del 28/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato variato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) per il periodo 2025/2027; 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 31/2025 del 26/02/2025, con cui viene affidato al sottoscritto l’incarico ad Elevata 
Qualificazione di Comandante del Corpo di Polizia Locale – Servizio associato Saluzzo-Manta-Lagnasco. 

Rilevata la necessità di provvedere all’ acquisto di cibo secco e umido da destinare alla colonia felina presso i “ 
Castelli di Lagnasco “; 

Visto il preventivo di spesa della ditta DOG SERVICE S.A.S. DI FALCO PAOLO E C. con seede in Via G. Giordanengo, 
6 12100 Cuneo, P. IVA 03174780043, Numero REA: CN – 269110, assunto al Protocollo di questo Ente al nr. 
7127/2025, per un importo pari ad  € 339,67 oltre ad I.V.A. 22%; 

Dato atto che alla procedura è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG B988130047, acquisito 
attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata utilizzata per la gestione dell’affidamento, 
tramite l’interfaccia web messa a disposizione direttamente dall’Autorità tramite la piattaforma contratti pubblici 
– PCP; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che:  

 l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato, è inferiore a ad euro 140.000,00 
pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 
lett. b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, in 
quanto le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di: 

  non appesantire le procedure in rapporto al limitato importo della spesa;  
 procedere con la massima tempestività per il raggiungimento degli obiettivi, nel rispetto del principio del 

risultato e nell’interesse della comunità;  
 perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza ed economicità dell’azione amministrativa, oltre che di 

semplificazione del procedimento amministrativo;  
 coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 

efficacia, economicità, tempestività;  
 garantire il principio di rotazione degli affidamenti in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 49 del 

D.Lgs. 36/2023 (principio di rotazione degli affidamenti) così come previsto dal comma 6 che cita: “E’ 
comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione degli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000,00 euro”; 
Ricordato che: 

 l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 dispone che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, prevede che «la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che 
con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali; le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.». 
 

Viste le disposizioni recate dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 78/2009, convertito con modificazioni 
nella L. 102/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano 
impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

Dato atto che al finanziamento di quanto in oggetto si provvede con risorse proprie del Comune di Lagnasco. 

Dato atto che, il presente atto diverrà esecutivo non appena apposto il relativo parere di regolarità contabile ai 
sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e l’attestazione di copertura 
finanziaria ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. espressi dal Responsabile 
del Servizio Finanziario. 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., in particolare, il comma 2 dell’art. 109 relativamente al 
conferimento, nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai responsabili degli uffici o dei servizi, delle 
funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, del medesimo D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente la regolarità 
tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

Tutto ciò premesso 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 

1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Di affidare alla ditta DOG SERVICE S.A.S. DI FALCO PAOLO E C. con seede in Via G. Giordanengo, 6 12100 
Cuneo, P. IVA 03174780043, Numero REA: CN – 269110,. la fornitura in oggetto per un importo pari ad € 
pari ad € 339,67 oltre ad I.V.A. 22%; 

3) Di dare atto che alla procedura è stato assegnato il  Codice Identificativo di Gara CIG B988130047 

4) Di impegnare la spesa di cui al presente atto, per l’ammontare € 414,40, , di cui € 74,73 per IVA, ai sensi 
dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 
118/2001, come segue e con la seguente imputazione sul bilancio di previsione 2025/2027, agli esercizi in 
cui la stessa è esigibile:  

 
 

Eserc. Finanz. 2025  

Voce 3660  

AG 4 - POLIZIA MUNICIPALE 

Cap./Art. 1620/99 Descrizione SPESE PER MANTENIMENTO ANIMALI RANDAGI 

Missione 09 Programma 01 Macroaggregato 103 

Titolo  1 Spese correnti 

P.F. Livello 5 U.1.03.02.15.011 - Contratti di servizio per la lotta al randagismo - 

Causale CIG: B988130047  – Acquisto cibo colonia  felina 

Importo  € 339,67 +  € 74,73 I.V.A 22%  Tot. € 414,40      cod.IBAN IT04C0630510200000100129745 

 

5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- 
bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio.  

6) Di dare atto che alla liquidazione della spesa, a norma dell’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000, si provvederà 
dietro presentazione di regolari fatture elettroniche ed entro il limite di spesa su indicato. 

7) Di dare atto ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. che il responsabile del procedimento è lo 
scrivente Responsabile del Servizio, Responsabile Unico del Progetto ex art. 15 del D.Lgs. 36/2023, già 
Responsabile Unico del Procedimento con il previgente Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. 
50/2016.  

8) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  

9) Di trasmettere la presente determinazione ai Responsabili di servizio delle Aree della struttura 
organizzativa dell’Ente interessati dal presente per quanto di successiva competenza. 

 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente     

Vice Commissario P.M. SENESTRO Fulvio                                                                                                              


